Vers. 22. *Audito — multas possessiones.* Quo plura habebat, eo magis servus eorum effectus erat; additio siquidem divitiarum additionem facit avaritiæ. Opulentia itaque causa fuit tristitiæ et incredulitatis.

Vers. 23. *At — cælorum.* Quod si dives difficulter, avarus nullo modo. Si enim condemnatur qui non dat quæ sua sunt, multo amplius qui rapit aliena.

Vers. 24. *Rursus — intrare.* Cum rem dixisset difficilem, hanc subjunxit impossibilem: nec simpliciter impossibilem, sed et impossibili magis impossibilem. Impossibile siquidem est camelum vivum transire per foramen acus: hoc autem impossibilius est illud. Fertur autem hic sermo per exaggerationem ad avarorum terrorem.

Quidam autem camelum vocant funem navis crassiozem. Verum hæc dicens Christus non vituperat divitias, sed servire divitiis. Est autem optimum exemplum. Nam sicut foramen acus non est capax cameli propter nimiam sui angustiam, et propter grandem illius molem ac tumorem: ita quoque via quæ ducit ad vitam non capit divitem propter sui angustiam, et propter hujus tumorem. Oportet ergo omnem repellere tumorem juxta Apostolum⁴, et attenuari per voluntariam paupertatem.

Vers. 25. *Cum autem audissent — salvus fieri?* Exterriti sunt, id est turbati sunt, non tamen pro seipsis, cum pauperes essent, sed pro divitiis. Cœperunt enim præceptorum assumere viscera, ac dolere plurimum pro perditione hominum dicentes: *Quis ergo divitum potest salvus fieri?*

Vers. 26. *Intuitus — possibilis*. Primum mihi A aspectu exterritam eorum mentem consolatus est. Deinde dixit: Apud homines divites, hoc puta saluum fieri, impossibile est: fortiter enim avaritiæ vinculis alligati sunt, factique impotentes, ut a seipsis solis hujusmodi tyrannide liberentur. Deus autem non solum salvare hos potest, sed etiam omne aliud potest. Salvabit ergo hos, si quod possunt studium adhibentes, ac divitias in pauperes evacuanτες, ignemque cupiditatis divitiarum extinguentes, hunc invocaverint auxiliatorem ac libertatis assertorem.

Docuit ergo omnis hic sermo, quod avarum impossibile est saluum esse, nisi quod in se est afferat studium, ut dictum est, et Deum habeat adiutorem ad liberationem illius miserimæ affectionis. Aiunt autem quidam, quod si Deo omnia sunt possibilis, utique et facere malum Deo possibile est. Quibus nos dicimus, quod facere malum non est potentia, sed impotentia. Ideo etiam David peccata appellavit imbecillitates sive infirmitates dicens: *Multiplicatae sunt infirmitates eorum* 1. Et Paulus ait, *Cum nos essemus infirmi* 2, sive peccatores. Præterea et alio modo, juxta Gregorium Theologum, principium mali est negligere bonum: quomodo autem bonum negliget, qui est ipsa bonitas?

Vers. 27. *Tunc — nobis?* Quæ omnia, beate Petre? An arundinem, rete, navim, artemque piscatoriam? Utique, inquit, quæ et quanta habebam; C mea siquidem voluntas integra fuit. Cum ergo dixisset Salvator adolescenti: *Si vis perfectus esse, abi, vende quæ habes, et da pauperibus, habebisque thesaurum in celo*, timuit Petrus: sibi ac condiscipulis, quasi ipsi minus fecissent, quia non venderant quæ habebant, nec dederant pauperibus; ideo etiam ait: *Ecce nos non vendidimus, nec pauperibus dedimus, sed simpliciter omnia quæ habebamus reliquimus, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis retributionis?*

Vers. 28. *Jesus autem — Israel*. Regenerationem dicit nunc a mortuis resurrectionem, quasi iteratam vivificationem. Quid ergo? sedebunt tunc apostoli et judicabunt? Nequaquam. Solus enim Christus sedebit, et solus ipse judicabit. Sed per D duodecim sedes innuit fruitionem sive requiem ac præcellentiam duodecim discipulorum, et regni sui communicationem. *Judicantes* autem dicit, hoc est, Condemnantes. Ait ergo: *Fruemini tunc sive requiescetis, et præcelletis ac conregnabitis mihi, condemnantes Israelitas: non quod ipsi judicaturi sint, sed sicut vicesimo tertio capite dicebat Ninivitas ac reginam Austri condemnaturos generationem illam, ita et hos nunc condemnaturos ait duodecim tribus Israel. Ideo enim non dicit gentes aut orbem, sed solos Israelitas suos contribules, suos cognatos. Co demnabunt enim eos non quasi*

Ἐμβλέψας — δυνατά Πρῶτον ἡμέρας βλέματι φρίττουσαν αὐτῶν τὴν διάνοιαν παρηγόρησεν, εἶτα εἶπεν, ὅτι παρὰ ἀνθρώποις πλουσίοις τοῦτο, δηλαδή τὸ σωθῆναι, ἀδύνατόν ἐστι. Δεδασμημένοι γὰρ ἰσχυρῶς ταῖς σειραῖς τῆς φιλαργυρίας, ἀδυνατοῦσιν ἀφ' ἐαυτῶν μόνων ἐλευθερωθῆναι τῆς τοιαύτης τυραννίδος. Ὁ δὲ Θεὸς οὐ μόνον σώσαι τοὺτους δύναται, ἀλλὰ καὶ πᾶν ἕτερον δύναται. Σώσει δὲ τοὺτους, ἐὰν τὴν παρ' ἐαυτῶν σπουδὴν εἰσφέρουσιν, καὶ κενοῦντες τὸν πλοῦτον εἰς πένητας, καὶ οὐκ ἐκφυγόντες τὸ πῦρ τῆς ἐπιθυμίας τῶν χρημάτων, ἐπικαλέσωνται καὶ τοῦτον ἐπίκουρον καὶ συλλήτορα τῆς ἐλευθερίας.

Ἐώραξε τοίνυν ὁ σύμπαξ λόγος, ὅτι ἀδύνατον σωθῆναι φιλάργυρον, ἐὰν μὴ τὴν παρ' ἐαυτοῦ σπουδὴν εἰσφέρων, ὡς εἴρηται, σχολῆ καὶ τὸν Θεὸν βοηθὸν τῆς ἀπαλλαγῆς τοῦ τοιοῦτου χαλεπωτάτου πάθους. Φασι δὲ τινες, ὅτι ἐὰν πάντα δυνατὰ τῷ Θεῷ, δυνατὸν ἔρα τῷ Θεῷ καὶ τὸ κακόν. Πρὸς αὐτὸν λέγομεν, ὅτι τὸ κακὸν οὐκ ἐστὶ δυνάμειος, ἀλλ' ἀδυναμία. Διὸ καὶ ὁ Δαυὶδ τὰς ἀμαρτίας ἀσθενείας ὠνόμασεν, εἰπὼν, *Ἐπληθύνθησαν αἱ ἀσθένειαι αὐτῶν*. Καὶ ὁ Παῦλος δὲ φησιν, *Ὅρων ἡμῶν ἀσθενῶν*, ἤγουν, ἀμαρτωλῶν. Καὶ ἑτέρως δὲ, κατὰ τὴν Θεολόγον Γρηγόριον, ἀρχὴ τοῦ κακοῦ, τὸ ἀμελήσαι τοῦ ἀγαθοῦ. Πῶς δ' ἀν ἀμελήσει τοῦ ἀγαθοῦ ἡ αὐτογαθότης;